
Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II-Bruno Chimirri”
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi ”- Istruzione per adulti

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro
tel: 0961726345 - codice fiscale: 97087810798 CODICE UNIVOCO – UFXP5T

www.iisvemanuele.edu.it - czis021007@istruzione.it – czis021007@pec.istruzione.it

AGLI STUDENTI DELL’IIS V. EMANUELE II - B CHIMIRRI
ALLE FAMIGLIE DELL’IIS V. EMANUELE II - B CHIMIRRI

AI DOCENTI DELL’IIS V. EMANUELE II - B CHIMIRRI

AL SITOWEB
I.I.S. "V.EMANUELE II – B.CHIMIRRI”

Oggetto: Elezioni per il rinnovo dei rappresentanti di Genitori e Studenti nei Consigli di classe, elezioni per
il rinnovo dei rappresentanti della Consulta Provinciale Studentesca, A. S. 2024/2025.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
● VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16.04.1994, n. 297, parte I a

Titolo Io, concernente le norme sulla istituzione degli organi collegiali della scuola;
● VISTA l'O.M. n. 215 del 15.07.1991 e successive modifiche ed integrazioni

concernente le norme sulla elezione del Consiglio di Istituto;
● VISTA la C.M. prot. n. 0011642 del 26.09.2017 concernente le Elezioni degli Organi

Collegiali della Scuola
● VISTA la nota MIUR del 19 settembre 2024 n. 38475
● VALUTATA l’opportunità di organizzare le consultazioni studentesche, in uno stesso

giorno.
 

DECRETA
Art. 1 - Elezioni rappresentanti di Classe e Consulta Studentesca
Sono indette le elezioni per i seguenti Organi Collegiali:

1. CONSIGLI DI CLASSE (componente studenti e genitori: due rappresentanti dei genitori e
due rappresentanti degli studenti);

2. CONSULTA STUDENTESCA (due rappresentanti degli studenti)
Art. 2 - Elettorato Attivo ed Elettorato Passivo
Per il rinnovo della componente studenti e genitori in seno ai Consigli di Classe tutti sono elettori
ed eleggibili.
Art. 3 Operazioni di voto per le componenti STUDENTI (rappresentanti di classe e Consulta
Provinciale)
Le votazioni per il rinnovo della componente studenti in seno ai Consigli di Classe e della
Consulta Provinciale si effettueranno  martedì 29 ottobre 2024.  In particolare le assemblee di
classe si svolgeranno dalle ore 9.50 alle ore 10.50 del 29 ottobre 2024, con successivo espletamento
delle operazioni di voto dalle ore 11.10 alle 12.10, con seggi costituiti presso ogni classe,
Durante l’assemblea gli alunni discuteranno il seguente odg:

1. Presentazioni delle candidature;
2. Presentazione dei programmi di ciascun candidato;
3. Presentazione delle liste per la Consulta Provinciale;



Salvatore
Testo digitato
Circ. N.36 RETTIFICATA -  



Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II-Bruno Chimirri”
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi ”- Istruzione per adulti

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro
tel: 0961726345 - codice fiscale: 97087810798 CODICE UNIVOCO – UFXP5T

www.iisvemanuele.edu.it - czis021007@istruzione.it – czis021007@pec.istruzione.it

Alla fine dell’assemblea si procederà con la costituzione del seggio composto da un presidente e
due scrutatori (non candidati) e, quindi, con le votazioni, in urne separate, dei rappresentanti nel
Consiglio di Classe e dei rappresentanti della Consulta Provinciale. Ogni alunno può votare un
solo nominativo scelto tra gli studenti della classe. Nell’apposito spazio dovrà, pertanto, essere
indicato “cognome e nome dello studente ” cui si intende dare la preferenza; in caso di parità di
voti si procede, ai fini della proclamazione, per sorteggio (art. 22-comma 8-O.M. 215 del 15/7/91).
Alla fine ciascun seggio elettorale, provvederà alle operazioni di scrutinio delle sole votazioni
relative ai rappresentanti del Consiglio di Classe e di redazione dei verbali per tutte le votazioni.
Lo stesso seggio provvederà inoltre alla proclamazione degli eletti in seno ai Consigli di classe. Il
verbale e le buste contenenti le schede scrutinate dovranno essere consegnate, al termine delle
operazioni, dal docente curricolare in orario che provvederà a recapitare presso la segreteria
didattica del plesso di riferimento, per procedere alla verifica dei risultati delle votazioni. La
predetta documentazione riferita alle votazioni della Consulta Provinciale verrà trasmessa dalla
segretaria alla Commissione elettorale che procederà allo spoglio delle schede. La proclamazione
degli eletti sarà ufficializzata dal Dirigente Scolastico sul sito della Scuola. Durante le ore
dell'assemblea di classe e delle votazioni si raccomanda ai docenti di rimanere in prossimità
dell'aula in cui sono in servizio per effettuare opportuna vigilanza.
Art. 4.Operazioni di voto per le componenti GENITORI
Il  29 ottobre 2024 avranno luogo le elezioni dei rappresentanti dei genitori. Dalle ore 15:30 alle ore
16.30 si svolgeranno le assemblee dei genitori per le singole classi, presiedute dai coordinatori di
classe. Le votazioni per la elezione della componente genitori in seno ai Consigli di Classe si
svolgeranno martedì 29 ottobre 2024 dalle ore 16:30 alle 18:30. ll seggio elettorale sarà costituito da
tre genitori, uno sarà eletto Presidente, e due svolgeranno la funzione di scrutatori, uno con
funzioni anche di segretario verbalizzante. Qualora risultasse impossibile la costituzione di un
seggio per classe, si provvederà a costituire un seggio unico, composto secondo le modalità
previste. Il presidente prenderà in consegna, dal docente coordinatore, gli elenchi elettorali, le
schede per le votazioni, le buste per raccogliere le schede votate e il verbale per lo spoglio. Devono
votare entrambi i genitori degli studenti di ciascuna classe; nel caso in cui abbiano più figli in classi
diverse, votano per ciascuna classe dove risulta iscritto ogni figlio. I genitori presenti prima di
esprimere il proprio voto dovranno firmare sull’elenco dei votanti. I docenti, cureranno il buon
esito delle suddette operazioni. Ogni genitore può votare un solo nominativo scelto tra i genitori
della classe. Nell’apposito spazio dovrà, pertanto, essere indicato “cognome e nome del genitore”
cui si intende dare la preferenza. In caso di parità di voti o di nessun genitore eletto si procede, ai
fini della proclamazione, per sorteggio (art. 22-comma 8- O.M. 215 del 15/7/91). Al termine della
votazione Presidente e scrutatori procederanno allo spoglio delle schede e alla compilazione del
verbale che dovrà essere firmato da tutti i componenti del seggio. Il verbale e le buste contenenti le
schede scrutinate dovranno essere consegnate, al termine delle operazioni, al docente coordinatore
che provvederà a recapitare presso la segreteria didattica per plesso di riferimento, per procedere
alla verifica dei risultati delle votazioni. Successivamente il Dirigente formalizzerà con decreto le
nomine degli eletti (2 rappresentanti per ogni classe).
Art. 5 - Presentazione liste elettorali Consulta Provinciale Studentesca
Le liste dei candidati devono riportare:

● La componente di cui è composta la lista;



Istituto Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele II-Bruno Chimirri”
Polo Didattico Carcerario C. Cir. “Ugo Caridi ”- Istruzione per adulti

Via Cortese, 1 - 88100 Catanzaro
tel: 0961726345 - codice fiscale: 97087810798 CODICE UNIVOCO – UFXP5T

www.iisvemanuele.edu.it - czis021007@istruzione.it – czis021007@pec.istruzione.it

● L’elenco dei candidati, contrassegnati da numero arabo progressivo e indicanti, nome,
cognome, luogo e data di nascita.

● Una dichiarazione in cui i candidati accettano la candidatura e che non fanno parte di altre
liste della stessa componente.

● Possono contenere anche un solo nominativo.
● Le liste NON possono essere presentate dai candidati.
● Le liste dei candidati sono contrassegnate da un numero progressivo assegnato in base

all’ordine di presentazione delle liste.
● Ogni lista può comprendere sino al doppio dei candidati da eleggere per ogni categoria.
● Nessun elettore può presentare più liste e nessun candidato può essere presente in più liste

né presentarne alcuna.
● Possono essere sottoscritte dai membri delle commissioni, ma non essere essi stessi

candidati.
Le liste elettorali dovranno essere presentate, sottoscritte da almeno 20 elettori alla  segreteria 
entro il 18 ottobre 2024.
Ciascuna lista deve essere contraddistinta, oltre che da un numero assegnato in base all’ordine di
presentazione, anche da un motto indicato dai presentatori in calce alla lista.
I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita.
Dopo le verifica della loro regolarità, la propaganda potrà essere richiesta alla Dirigente Scolastico
e svolta nei tempi e modi autorizzata dalla stessa.
Le liste dovranno essere affisse all’albo scolastico.
Nello stesso giorno di scadenza per la presentazione delle liste dei candidati e subito dopo le ore
12,00 la Commissione Elettorale, verificata la validità delle liste presentate, pubblicherà con
affissione all’albo della scuola, l’elenco dei candidati.
Art. 6 - Presentazione dei candidati e dei programmi
L’illustrazione dei programmi può essere effettuata soltanto dai presentatori di lista, dai candidati,
e renderà avvio dal 14 ottobre 2024 al 25 ottobre 2024, dietro richiesta al Dirigente Scolastico e
svolta nei tempi e modi autorizzata dallo stesso. Per quanto non espressamente previsto si rinvia
all’O.M. n. 215/1991 modificata dall'O.M. 293/1996.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
DOTT.SSA RITA ELIA


		2024-10-18T13:02:48+0200
	RITA ELIA




